P S

Vinea plā
tata in fi-
de, non in
operibus
legis

Rom. 4

Vinea dñi
ante leges
plantata ē

COMMENTAR. LIB. VII.

de operibus legis, quod sola tu sis uinea dominus
Ante legem fuit uinea domini, plantata in fide,
& tu in prauum conuersa es, plantatio autem illa
permanet, Ego autem (ait plantator ipse) plan-
taui te uineam electam, omne semen uerum.

Hic. 2.

Gal. 3.
Esaiæ. 5.

Rom. 4.

Ephe. 2,

Divers
uineæ cu
stodes,
Esai. 5.
Hiere, ii.

Precium
uineæ

Osee. iii.

Quomodo conuersa es in prauum uinea aliena?
Quid igitur lex? Propter transgressiones (ait Apostolus) posita est. Hinc & alius propheta: Uinea facta est dilecta in cornu filio olei, & sepius eam, &c. In cornu facta, id est, in fide plantata est, quia fidei firmitas illa per cornu designatur, de qua Apostolus: Ideo ex fide ut secundum gratiam promissio firma sit omni semini Abrahæ. Sepiuit autem eam, quid est nisi hoc ipsum, quod lex propter transgressiones posita est? Itaque nihil dubium remanet, quin pacifico, id est, dilecta (ipse est enim pax nostra qui fecit utramque unum) uinea facta uel plantata fuerit, non in lege, sed in fide: & ideo non novo consilio defenditur dilecta haec, scilicet ecclesia ex gentibus, quod ex fide absque operibus legis iustificetur. Tradidit eam custodibus, id est, patriarchis, ducibus, iudicibus, sacerdotibus, prophetis, atque regibus. & sicut Esaias dixit: Turrim quoque & torcular, id est, templum & altare aedificauit in medio eius, & expectauit ut faceret uvas & fecit labruscas. Ita conuersa est in prauum uinea aliena.

¶ Quæ deinde dicit: Vir affert pro fructu eius mille argenteos, uinea mea coram me est, mille tui pacifici & ducenti his qui custodiunt fructus eius, ex opposito illius, quæ in prauum conuersa est, melius intelliguntur. Et fodi eam mihi (ait in Osee dominus) quindecim argenteis & choro ordei, & dimidio choro ordei, & dixit ad eam, Dic

RVP. IN CANT. CAN. CA. VII. 118
multos expectabis me, ne fornicaberis & nō eris
uiro, sed & ego expectabo te &c. ¶ Sacramentū
in nūeris istis abscōditū est pulcherrimū, hic in
mille ducentis argenteis & choro ordei, cuius ui
delicet sacramenti hæc summa est. quod ista &
virgo sit & uiro coniuncta: illa autē neq; virgo,
neq; uiro coniuncta. Huius namq; virginitatem
unitas millenni, coniunctionē uero siue nuptias
binarius centenus significat. Arithmetici siue a
bacistæ melius norunt quod dicitur, & qua ra
tione unitas virgo pronuncietur, usu habent in
suis tractatibus, quidelicet insemetipsa multipli
cata nihil creat, quia semel unus, unus est, quod
nulli alij nūero contingit. Nā cæteri numeri in se
metipso ducti alios creant, ut bis duo, quatuor:
& ter tria, nouē. Porro nuptias huius centenus
designat binarius, & hoc felicissimū est, quia di
lecta hæc que ex fide est, semper uiro cōiuncta
est, & semper virgo permanet: Econtra illius ui
ditatē simul & corruptionē illud mystice desi
gnat, quod preciū eius neque in unitate mansit
neq; ad binariū peruenit, cū dicitur, fodi eā mihi
quindecim argenteis & choro ordei & dimidio
choro ordei. Si argenteos attēdas, neq; decē sunt
argentei, que esset unitas decena, neque uiginti,
qui esset binariusdecenus: sed sunt quindecim, in
quo uidelicet numero plus unitate minus est bi
nario. Similitet neq; unus tantū chorus ordei, ne
que duo sunt chori sed chorus & dimidius ordei,
plus monade, minus binario. Itaque & illi hoc
infelicissimum est, quia neque virgo est, neque
uirgine habet. Nūc breuiter literæ huius seriem re
curramus. Vinea suit pacifico in ea quæ habet
populos, id est, omnis plantatio quam plantauit.

Mysteriū
in nūeris,

Viduitas
& corru
ptio & ine
x iudaicæ

RVP. IN CANT. CAN. CA. VI.

dilectus uere pacificus, per quē deo reconciliati
sumus, in fide plantata ē Abrahæ, p quā ille oēs
hæredit auit populos. Tradidit eam custodibus
cōmisit eam rectorib. uir affert pro fructu eius
mille argenteos. i. quiuis operarius fidelis ac uir
tuosus scripturaru peritus & ore facundus, cun
ctas fidelis sermonis copias impendit prædicando,
ut p̄cipiat tpe suo quipiam de fructu eius,

Ephe. 2.
Rom. 4

1. Cor: 9
Nēs argen
tei eius,
wille

Rom. 4

Mille tui
pacifci.

¶ Omnes argentei eius mille, id est, omnes
sermones eius consonant in una fide, qnūa sicut
iam supra dictum est, numerus iste millena uni
tas est, quod arithmeticis nō incognitus est. Ad
hæc ille. Vinea mea coram me est. Et est sensus.
Ego non sum mutatus, sed ubi plantauī, ibi que
ro, & habeo vineam meam, s. non in lege, sed in
fide. Si enim qui ex lege hæredes sunt, exinanita
est fides, abolita est promissio, & esset mutabili
tatis quæ in deum non cadit. O tu quicunq; es, q
in hac vinea mille argenteos (de quibus iam di
ctum est) expendis, mille tui pacifci, id est, pa
cem, uidelicet remissionem peccatorum facientes
uel acquirentes sunt tibi: & ducenti his q custo
diūt fructus eius, uidelicet in eo, ut uirginali cō
iugio in cœlestib. nuptijs, quas hic significat bi
narius centenus, cum dilecto & dilecta in sempi
ternum perfruantur

¶ Quæ habitas in hortis, amici auscultat,
fac me audire uocem tuam

¶ Quis dicat, cui dicat, manifestum est Dilectus
em dilecta dicit, quæ habitas in hortis. Quib. in
hortis habitat dilecta, nisi in amoenitate scriptu
rarum in delectatione uirtutum, pulchre floren
tiua, bene olentium, semper uirétiuum: Fac me

COMMENTAR. LIB. VI. 119

(Inquit) audire uocem tuam. Quō c' Nimirum ita sicut scriptū est. Narrabisq; filio tuo in die illo dicens. Hoc est quod fecit dñs mihi In manu. n. fortis eduxit me de ægypto. Ferit q̄si signū ī manu tua, & quasi monumentum ante oculos tuos, & ut lex dñi semper sit in ore tuo. Nam te ueraciter ego eduxi de Aegypto, de tenebris huius seculi, de seruitute peccati, in terram istam fluentem lac & mel, ut habitares in hortis istis, in omnibus scripturarum sacramentis, ubi ueraciter sunt fontes & riuilactis & mellis, fluētes de spiritu dei & hominis Iesu Christi dilecti tui. Fac igitur ut dixi, fac me audire uocem tuam, ita ut lex dñi semper in ore tuo sit, nunc prædicando, nunc orando, nunc psallendo. His namq; modis libenter audio uocem tuam: & ut amplius sapienter ac sollicite id facias, ecce dico tibi, amici auctoritatis, etiam illi quos non uides corporalibus oculis, sancti scilicet angeli, iuxta illud: In conspectu angelorum psallā tibi. quid tādē o dilecta dicis.

Fuge dilecte mi, assimilare capree hinnū locū ceruorum super montes aromatum.

O uocem dignam auditu dilecti, uocē de corde fidelis & mente humili. Hoc enim est quod anima quælibet fidelis & sapiens dicere consuevit. Domine non sum digna, ut intres sub tectum meum, non sum digna ut in me ostendas frequentem p̄nitiae uel uisitationis tuæ miraculum. Fuge (inquam) dilecte mi. Non quæro in præsenti uita gloriam, sed desydero gratiam: non quæro claritatem miraculorum, sed opto remissionē peccatorum. Fuge (inquam) dilecte mi, & saltus homini similes saltibus capreæ aut hinnuli ceruo

Fac me
audire uo
cem tuam
Exo. 13.
Deut. 6.

Psal. 157.

Petitio
Helizæi

4. Reg. 2:

Fuge dile
cte mi, ga
incōprehē
sibilis es
Psal. 30

Mōtes a-
romatum
sunt sancti.

RVPE. IN CANT. CANT. CAP. VIII
matum, super præcessa merita sanctorum atque
perfectorum. ¶ Qui sancti atque perfecti sunt,
& causam præsentem habent, ut necessario mi-
racula fiat, illorum est aliter dicere: Exempli grā.
Helizæi prophetæ, qui meritorum bene consci-
us, & causam habens præsentem, propter quam
oporteret miracula facere: Oro (inquit ad Heli-
am) ur fiat spiritus tuus duplex in me, & ita fa-
ctum est: duplicita ēm̄ quam Helias iste miracu-
la opatus est, ut aliquos de populo reuocaret ab
impietate Iezabel, & a peccatis Hieroboam, q
peccare fecit Israhel. Sed & in hoc fuge dilecte
mi, ut semper sis in comprehēsibilis. Nam istud
concedendum est tuæ maiestati, ut nō possis cō-
prehendi, semperq; sis desyderatus ac desydera-
bilis, nosque lateat, quamdiu sumus in hoc cor-
pore, quam magna sit multitudo dulcedinis tuæ
quam abscondisti timentibus te. Fuge fuge cau-
nos comprehendisse arbitremur, sequentes ut cō-
prehēdamus. Mōtes mōtes aromatū, ecce super
uos dilectus, assimilatus capreae hinnuloque cer-
uorum. Dicit autem ad quendam unus ex a-
amicis, sapiens admodum: si etiam sciisset affli-
ctum uel percussum legitimate consolari. Vo-
ca ergo si est qui respondeat tibi, & ad aliquem
sanctorum conuertere. O montes sancti, cau-
sam singulorum & omnium nostrum in uno
illo. In quem hoc dictum est recognoscimus,
& iecirco quod illi ab animo indiscreto datum
est consilium, nos discrete suscipimus, & se-
qui desyderamus. Ille enim uidelicet Iob,

COMMENTAR. LIB. VII. 120

quod interpretur dolens, & in eo quod Satan ex petivit eum ut tentaret. & in eo quod tentatus, fidelis inuentus est, omnium, qui pie uolentes uiuere in Christo, persecutionem patiuntur, dolores & gemitus, & subsequentes consolationes in semetipso præmōstrauit: & in respōsis suis ab illicis dūraxat cognoscitur, qcūq; pro causa pietatis, seu toris uisibiliter, seu intus inuisibiliter ab inuisibilibus inimicis tribulatur. Ad quē igitur uestrū cōuertemur? In quo ex oībus uobis fugiē tē dilectū citius cōsequemur & cōprehēdimus: O beata Maria, mons mōtiū, uirgo uirginū, sc̄tā sc̄tōr̄, ad oēs quidē cōuertimur mōtes aromatū, & uocamus ut respōdeāt nobis, et hoc est quod unusq; nostrū dicit. Leuaui oculos meos in montes, unde ueniet auxiliū mihi: sed ad te p̄cipue cōuertimur, ad te p̄x cāteris oculos nostros leuamus, tuū p̄x oībus auxiliū suspiramus. Per sanctū uteri tui sacramētū, & illū q; a nimā tuā p̄ trāsiuit gladiū, obtine, ut uideamus ipsam illūniationē montiū æternor̄, scilicet dilectū & ex dilectō dilectū, simulq; dilectionē amboꝝ, id est, patrē & filiū & spiritū sc̄tūm deū unum, uiuū & uerū, cuius regnū & impiū p̄manet in seculorum. A m e n.

[Ecce cādide lector, habes hic septem libros
Commentior̄ in Cantica Canticor̄, de incarnatione uidelicet filij dei, ab omnibus iamdiu defūderatos, Authore Ruperto, Abbe Tuitiensi,

M. D. XXVII.

1. Tim. 3.

Scti a nobis iuocādi sunt oēs maxime mater dei Psal. 120.

Lucæ. 2
Gene. 19